
ГЛАВА                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШЛЫГЫ 
 

Калинин урамы, 31 йорт,  

штп. Кама Тамагы, 422820 

Тамагы, 422820 

 тел.: (884377) 2-11-51, факс: 2-18-86,  e-mail: Kamuste.Sekretar@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

         30.11.2023                                                                            № 85 

 

О   создании   Инвестиционного    совета 

Камско-Устьинского муниципального района 

 

В целях повышения эффективности работы по привлечению инвестиционных 

ресурсов в экономику района, улучшение и создание благоприятного инвестиционного 

климата и инновационной деятельности на территории Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Инвестиционный совет Камско-Устьинского муниципального района. 

2. Утвердить Положение и состав Инвестиционного совета Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан, согласно приложению №1 и 

приложению №2. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан и на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (//htth:pravo.tatarstan.ru) 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

                                                                                            Н.А. Вазыхов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
Утверждено 
постановлением Главы 
Камско-Устьинского 
муниципального района РТ 
№ 85 от 30.11.2023г. 
 

                                                                     
 

 
Положение 

О Совете по улучшению экономического и инвестиционного климата Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

 
1.Общие положения 

1.1. Совет по улучшению экономического и инвестиционного климата Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту – Совет) 
является экспертно консультативным органом, совещательным органом созданным в 
целях осуществления практического взаимодействия руководителей организаций, 
представителей малого и среднего бизнеса Камско-Устьинского муниципального 
района с органами местного самоуправления Камско-Устьинского муниципального 
района по выработке социально-экономических решений, стабилизации и развития 
экономики района, а также привлечением инвестиций в экономику района;  

1.2.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Республики Татарстан, законами и иными нормативно-правовыми 
актами Республики Татарстан, Уставом Верхнеуслонского муниципального района и 
настоящим Положением. 

 
2.Основные задачи Совета 

 
2.1.Разработка рекомендаций, способствующих развитию производства, 

предпринимательской инициативы, формированию благоприятной инвестиционной 
среды, вовлечению руководителей организаций в процесс разработки и реализации 
экономических реформ; 

2.2.Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 
выработке и реализации политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства; 

2.3.Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию политики 
в области развития малого и среднего предпринимательства; 

2.4.Подготовка предложений по направлениям социально-экономического 
развития Камско-Устьинского муниципального района; 

2.5.Анализ результатов социально-экономического развития Камско-Устьинского 
муниципального района, секторов и отраслей экономики, выявление проблем, 
препятствующих ее устойчивому развитию и технологическому обновлению. 

2.6. Рассмотрение и анализ инвестиционных проектов на предмет 
целесообразности их реализации на территории Камско-Устьинского муниципального 
района. 

2.7. Разработка предложений по размещению инвестиционных проектов на 
инвестиционных площадках Камско-Устьинского муниципального района.  

2.8. организация взаимодействия предприятий, организаций и учреждений 
независимо от форм собственности и лиц, участвующих в инвестиционном проекте. 



2.9. Уменьшению административных барьеров. 
 

3.Основные функции Совета 
 

3.1.Рассмотрение бизнес-планов, инвестиционных проектов, имеющих важное 
значение для социально-экономического развития Камско-Устьинского 
муниципального района; 

3.2.Разработка предложений по формированию и осуществлению 
муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства с учетом местных социально-экономических, культурных и 
других особенностей; 

3.3. Рассмотрение проектов муниципальных целевых программ и других 
правовых актов района, имеющих важное значение для социально-экономического 
развития и затрагивающих интересы хозяйствующих субъектов района; 

3.4.Разработка и осуществление мер организационного, финансового, 
экономического и правового характера, обеспечивающих: 

-поддержку малого и среднего предпринимательства; 
-гарантии и защиту прав граждан, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность. 
3.5.Подготовка предложений по вопросам, касающимся осуществления 

предпринимательской деятельности; 
3.6.Выработка рекомендаций в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

4. Права Совета 
 

4.1. Получение для рассмотрения проектов муниципальных правовых актов, 
предложений промышленных, предпринимательских, финансовых и научных 
организаций, направленных на поддержку и развитие промышленности и 
предпринимательства, представляемых в органы местного самоуправления Камско-
Устьинского муниципального района; 

4.2. Анализ деятельности промышленных организаций, предпринимателей в 
целях поддержки и развития промышленности и предпринимательства в различных 
видах деятельности; 

4.3.Участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов Камско-
Устьинского муниципального района и их оценка в рамках компетенции; 

4.4.Получение в установленном порядке необходимых для выполнения 
возложенных на Совет функций правовых актов, справочных и иных информационных 
материалов; 

4.5.Проведение при необходимости совместных заседаний с другими 
коллегиальными органами Камско-Устьинского муниципального района. 

 
5. Формирование и организационная работа Совета 

 
5.1.В Совет входят представители органов местного самоуправления, а также 

имеющие необходимую квалификацию независимые специалисты; 
5.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением Главы Камско-

Устьинского муниципального района. При необходимости состав членов Совета может 
корректироваться в процессе его функционирования. В состав входят председатель, 
заместитель председателя, секретарь и члены комиссии. Секретарь осуществляет 
подготовку заседаний Совета; 

5.3.Заседания Совета проводят по мере необходимости; 



5.4.Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвует более 
половины его состава; 

5.5.Решение Совета принимается простым большинством голосов его членов, 
участвующих в заседании. При равенстве голосов председатель Совета имеет право 
решающего голоса. Решение Совета оформляется протоколом, подписывается 
председателем и секретарем; 

5.6.Совет на каждом заседании рассматривает выполнение принятых им 
решений. Решения Совета носят рекомендательный характер. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению Главы 
Камско-Устьинского 
муниципального района РТ 
№ 85 от 30.11.2023г. 
 

 

 

Состав 

Совета по улучшению экономического и инвестиционного климата Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

 

 
Вазыхов Наиль 
Альбертович  

Глава Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан, председатель Совета; 
 

Загидуллин Ринат 
Маратович 

Руководитель Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района 
 

                 
Хабибуллова Миляуша 
Халимовна                                 

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Камско-Устьинского муниципального 
района (по экономическому развитию) 
 

 
Секретарь 

 
Идрисова Регина 
Рашатовна 

Начальник отдела экономики и территориального 
планирования Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан 

 
Члены Совета: 

  
Баржанов Рустем 
Ревович 

Первый заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан (по 
инфраструктурному развитию, благоустройству и 
ЖКХ)  
 

Сороковнина Елена 
Владимировна 

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан (по социальному 
развитию) 
 

Гизятова Энже  
Фаритовна 

Начальник юридического отдела аппарата Совета 
Камско-Устьинского муниципального района 
Республики Татарстан  
 



Ногманова 
Марина Александровна 

Председатель Финансово-бюджетной Палаты 
Камско-Устьинского муниципального района (по 
согласованию) 
 

Валиев 
Ильфат Ильдарович 

Начальник Управления сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан в Камско-
Устьинском муниципальном районе (по 
согласованию) 
 

  
Вязникова Ирина 
Алексеевна 

Председатель Палаты имущественных и земельных 
отношений Камско-Устьинского муниципального 
района Республики Татарстан (по согласованию) 
 

  
Кадырова Наталья 
Геннадьевна 
 

Заведующая филиалом ГКУ «ЦЗН Тетюшского 
района» по Камско-Устьинскому району (по 
согласованию) 
 

  
Макаров Геннадий 
Александрович                 

Начальник отдела инфраструктурного развития 
Исполнительного комитета Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан 
 

Россиев Дмитрий  
Михайлович 

Помощник Главы Камско-Устьинского 
муниципального района по вопросам 
противодействия коррупции 
 

Главы сельских поселений (по согласованию) 
 


